215 Alius quoque **Virbius** Hippolyti et Ariciae filius fuit qui, qum deleto Ilio Aeneas in Italiam uenisset, missus est á patre in subsidium Turni. **Virgilius**: Ibat et Hippolyti proles pulcherrima bello Virbius, insignem quem mater Aritia misit, Eductum Egeriae lucis. **Aricia** ad decimum lapidem abest ab Vrbe. In hac Orestes oraculo monitus simula-
 5 chrum Scythicae Dianaee, quod de Taurica regione transtulerat priusquam Argos pateret, consecrauit. Solebat ad huius templum magna populorum multitudo confluere.

213,1-2 cf. Plin. *nat.* 3,78 | 2 cf. c. 751,21 | 2-5 cf. Crates et Varr. ap. Plin. *nat.* 7,13 | 5-11 cf. Agatharcides ap. Plin. *nat.* 7,14 | 11-15 cf. Plin. *nat.* 7,15 uar. | 16 cf. Plin. *nat.* 6,169 ? | 214,1-14 cf. Hyg. *astr.* 3,13,1-2 | 215,1-2 ex Verg. *Aen.* 7,761 sqq. | 2-3 Verg. *Aen.* 7,761-763 | 4-6 cf. Tort. (ex Lucan. 6,74-75 [et Ps. Acr. *sat.* 1,5,1 ?]; ex Sol. 2,11)

213 add. in mg. inf. U² || 5 serpentum ova || 12 Circe filios v || 13 iis om. ova || Quin] Quint. a || 14 ictos ova || 16 ophis ova || 214,1 ophiucus add. in mg. U² || 2 á reliquo corpore om. ova || 3 autem] aut v || 4 tenentur v || 7 ex ortu ova || 9 utraque ov || 13 cedit v

Propter quod mendici passim in eo cliuo postulandi gratia iacebant; iuxta **nemus** erat quod **Aricinum** dicebatur. Item **Aricinus lacus**, quod **speculum Diana** uocabatur, in quo nunc quoque insulae cum proceris arboribus mobiles conspiciuntur. In 10 hoc nemore **Egeria** nympha erat cum qua loqui solitum Numam Romanorum regem existimarunt. Huic sacrificare mos erat praegnantes, quod eam putabant facile conceptum alio egerere.

216 Item á Viro **Leuir**, mariti frater, quasi leuis uir; et **uiripotens**. Dicitur enim uiripotens uirgo quae annos pubertatis excessit et iam sustinere uirum potest. Item **uirus**, quod proprie significat asperitatem odoris in homine iam adulto: quippe talis odor in puer non est, nec ante coitum mulieris. **Plynus**: Prodest et ad uirus alarum. **Idem**: Signum est uernis temporibus odoris uirus. Ponitur tamen per metaphoram et pro asperitate saporis. **Idem**: Aqua marina uetustate uirus deponit, idest amaritudinem illam (fº 231r) et salsedinem. **Idem**: Virus mali medicae, hoc est acor et amaritudo. **Idem**: Stannum illitum aereis uasis saporem gratiorem facit et compescit eruginis uirus. Item pro asperitate coloris. **Idem** de sanguine purpurae: Tum superadditum decoquitur uirus. Aliquando pro genitura, hoc est humore qui ē genitalibus fluit. **Idem**: Equarum uirus á coitu in lychnis accensum dentium dolori prodesse existimant. **Idem**: Virus uerrinum ē scropha á coitu exceptum priusquam terram attingat grauitati aurum prodest. Non nunquam pro ui naturali. **Idem**: De Magnete lapide suo loco dicemus, concordia que quam cum ferro habet. Sola haec materia uirus ab eo lapide accipit retinet que longo tempore, aliud apprehendens ferrum. Item uirus pro 15 ueneno accipitur. **Virgilius**: Ille malum uirus serpentibus addidit atris.

217 Á uirus fit **uirulentus**, hoc est plenus ueneno; et **uirosus**, modo mali odoris. **Idem**: Virosa que pontus Castorea. Constat enim castoreum foedi et execrandi odoris esse, adeo ut praegnantes odore eius eiificant foetum. Modo mali saporis. **Varro**: Rancidam carnem apposuit nobis et uirosam. **Virosa mulier** non á uirus, sed á uir 5 deducitur. Dicuntur enim mulieres uirosae quae appetentes sunt uirorum, sicut mulierosi uiri qui appetentes sunt mulierum. **Lucillius**: Vetulam atque uirosam uxorem caedam potius quam castrem egomet me. **Afranius**: Vigilans ac solers, sicca, sana, sobria, uirosa non sum; et si sum, non desunt mihi qui ultro dent; aetas integra est, formae satis.

218 Praeterea á ui **uices** dictae, quod nomen ueteres pro pugnis usurpabant. **Plautus**: Vices eius memorat et cicatrices denudat. Item pro poenis, quod ui fiant. **Hortianus**: Vices que superbæ, quae te maneant ipsum. Quoniam uero per uicissim (c. 373) tudinem pugnari solet, factum est ut uices pro alternatione capiamus, caret que hoc 5 nomen singulari recto et uocatiuo. Ab hoc fit **uicissimum** aduerbiu, quod proprie significat per uices, ut 'uicissimum incumbunt oneri', hoc est: modo unus, modo alias

215,7 cf. Mart. 12,32,10 uel Pers. 6,56 uel Iuu. 4,117-118 | 8-9 cf. Seru. Aen. 7,515 | 9-11 cf. Seru. Aen. 7,763 ? [et al.] | 11-12 cf. P. Fest. 77 | 216,1 cf. Non. 557 | 4-5 ex Plin. nat. 31,122 potius quam 35,185 | 5 cf. Plin. nat. 28,31 | 6 ex Plin. nat. 31,64 | 7 ex Plin. nat. 12,15 | 8 cf. Plin. nat. 34,160 uar. | 9 Plin. ? ex nat. 9,127 ? | 10-11 cf. Anaxilaus ex Plin. nat. 28,181 uar. | 11-12 cf. Plin. nat. 28,175 uar. | 13-14 Plin. nat. 34,147 | 14-15 cf. Seru. et georg. 1,129 | 217,2 Verg. georg. 1,58-59 [ap. Seru.?] | 13 cf. Seru. georg. 1,58 | 4 Varr. ? fr. inc. 20 [ex Ps. Acr. sat. 2,2,89 ?] | 5 et 6-8 cf. Non. 21-22 (Lucil. 282-283; Afran. com. 61-63) | 6 cf. Non. 28 | 218,1 et 2-4 cf. Seru. Aen. 2,433 (cf. Hor. carm. 1,28,32-33) | 2 Plaut. ? fr. inc. 119 [Oliver 3] [ex Ter. Eun. 482 ?]

215,7 medici v || 216,1 Leuir — et add. in mg. inf. U² || Leuir a uiro v || leuis ova || 4 mulieri a || 7 medici ova || 9 de] & v || 10 Idem om. v || 13 haec] hac v || 217,3 eius bis U a.c. || 8 desum v || 218,2 pro om. v || 3 quae om. ova (= Hor.) || ipsam v || uero U : non ov autem a

incumbit oneri. Capitur tamen aliquando pro secundo loco, siue é diuerso. **Cicero:** Sed ego admiratione quadam virtutis eius, illa uicissim opinione fortasse non nulla, quam de moribus meis habebat, me dilexit. Item **uicissatim**, eiusdem significationis. **Neuius:** Vicissatim 10 uolui uictoriā. Et **uicissitudo**, alternatio. **Terentius:** Omnia rerum uicissitudo est. Veteres pro uicissitudine **uicissitatem** dixerunt. **Actius:** Vicissitatem que imputandi tradit. Item **uicarius**, qui uicem alicuius gerit. **Liuius:** Hunc ego institutum disciplina mea Vicarium pro me Rei Pu.^{cæ} do dico que. **Quintilianus:** Vicariam ei operam impendi. Interdum uicem 15 pro loco ponimus. (fº 231v) **Horatius:** Fungor uice cotis acutum Reddere, quae ferrum uale exors ipsa secandi. Vnde **inuicem** aliquando pro secundo loco accipimus. **Plynus:** Habes res urbanas, inuicem rusticas scribe. Proprie tamen inuicem significat alterutrum mutuo. **Quintilianus:** Qui se ardentissimo amore inuicem dilexerunt.

219 Item á uis **uibro** deducitur, quod est moueo et quasi ui agito. **Virgilius:** Sibila lambebant linguis uibrantibus ora. Hinc **uibratio**, excussio, agitatio; et **Vibrissae** pili in naribus hominum dicti, quod iis euulsis caput uibretur. Vibrare etiam per metaphoram aliquando accipitur pro eo quod est uocem in cantando crispare. Vis á 5 graeco deflectitur: 's enim dicitur potentia, robur.

220 Praeter haec á uenio, ut quidam existimant, **uer** dicitur, quod tum uenire incipiunt uirgulta et frondes ac flores arborum atque herbarum. **Virgilius:** Et nunc omnis ager, nunc omnis partur arbos, Nunc frondent siluae, nunc formosissimus annus. Sunt tamen qui Ver á uiuendo, quasi uiuer, nominatum uelint; alii á uertendo, quod tum se 5 uertere incipiat tempus anni: quippe uer nouum anni initium est. Diuiditur enim uer, ut caeterae partes anni in partes tres: nouum, adulturn et praeceps. **Ver sacrum** ueteres dicebant, in quo sacra et ludos faciebant, quod quidam quasi religiosum putant dictum. **Sisenna:** Quondam Sabini feruntur uouisse, si res communis melioribus locis constitisset, se uer sacrum facturos. Alii quasi uitabile et execrandum, quoniam Itali, magnis periculis 10 adducti, uouebant quaecunque proximo uere nata essent apud se animalia imolatu. Sed, qum crudele uideretur pueros ac puellas innocentes interficere, perductos in adultam aetatem uelabant atque ita extra fines suos exigeabant. **Liuius:** Ver sacrum factum erat priore anno, M. Portio et L. Valerio consulibus. Id qum P. Licinius pontifex non esse recte factum collegio primo, deinde ex autoritate collegii patribus renuntiasset, de integro faciendum arbitratu 15 pontificum censuerunt, ludos que magnos qui una uoti essent tanta pecunia quanta assolerent faciendo. Ver sacrum uideri pecus quod natum esset inter Kal. martias et idus maias, P. Cornelio et T. Sempronio consulibus. Sunt qui uer á graeco deriuatum uelint. **Graeci enim** ἔαρ Ver dicunt; unde **earinus** dicitur uernus.

221 Á uer deducitur **uernus**, sicut ab aestate aestiuus. Item **ueruactum**, quod est terra uere proscissa. **Plynus:** Quidam utique ab aquinoctio uerno proscindi uolunt, quod

218,7-9 cf. Valla *eleg.* 2,59 (Cic. *Lael.* 30 uar.) | 9-10 cf. Non. 183 (Naeu. *carm. frg.* 41[43]) | 10 cf. Ter. *Eun.* 276 | 11 cf. Non. 185 (cf. Acc. *trag.* 586) | 12-13 Liu. 5,18,5 | 13 ex Ps. Quint. *decl.* 9 arg. ? | 14-15 cf. Hor. *ars* 304-305 [uar.?] | 15-16 cf. Valla *eleg.* 2,59 (Plin. *epist.* 2,11,25) | 17 Quint. ? | 219,1-2 cf. Seru. et Aen. 2,211 | 2-4 cf. P. Fest. 370 uar. | 220,1-2 cf. Varr. *ling.* 6,9 uar. | 2-3 Verg. *ecl.* 3,56-57 | 3-4 ex Varr. *ling.* 6,9 mss. | 4 cf. Varr. *ling.* 6,9 et Isid. *orig.* 5,35,3 uar. | 5-6 cf. Seru. *georg.* 1,43 = Isid. *orig.* 5,35,2-3 | 6 et 7-9 cf. Non. 522 (Sisenna *hist.* 99) | 9-12 cf. P. Fest. 379 | 12-17 Liu. 34,44,1-3 uar. | 17-18 cf. Varr. *ling.* 6,9 uar. uel Seru. Aen. 1,292 uar. uel Ter. Maur. 653-654 uar. | 18 ex Tert. *cult. fem.* 1,8 uar. ? | 221,2-4 cf. Plin. *nat.* 18,176 uar.

219,1-4 Item — crispare *add. in mg. inf. U²* || 2 Sibyla *U² a.c.* || *ante* **Vibrissae** *del. p U²* || 2-3 et pili in n. h. **Vibrale** v || 220,1 dicitur. Ver v || 2-3 **Virgilius** — **annus** *add. in mg. U²* || 5 uer] per v || initium] inuitum v || 6-7 dicebant ueteres ova || 8 Quondam] Qm̄ v || 15 solerent v || 17 a graeco d. Ver v || 221,1-5 Item- requiescit *add. in mg. inf. U²* || 2 procissa v || 2-3 quoque v

que uere semel aratum est, à temporis arguento ueruactum uocatur. Hoc in nouali atque requieto necessarium est. **Varro:** Multum interest in rudi terra an in ea seras quae quotannis obsita sit, quae uocatur restibilis, an in ueruacto quae interdum requiescit. Item **uerno** quod est pululo.

Martialis: Dum tibi uernarent tenera lanugine malae, hoc est pulularent et pilos emittere inciperent. Interdum per metaphoram pro cano accipitur. **Plautus:** Dum auiculae uernant. Quippe uerno tempore omnia lactari uidentur. Item **Vergiliæ**, quod earum ortu uer (c. 374) finem facit, uel quod circa aequinoctium uernum sit earum ortus matutinus.

10 Stellæ sunt quae et **Pliades** et **institor uestis** dicuntur, ut supra ostendimus.

222 Item **uereor**, quod significat timeo, quoniam timentes pericula ea quae pro (f° 232r) ximo uere nascerent imolaturos se uouebant, quamvis alii uereor dictum uelint quasi ualde reor, quia ea quae timemus multifacere ac diu cogitare solemus. Proprie tamen **uereri** liberorum est, qui honesti gratia mouentur, **timere** seruorum,

5 qui id non honesti gratia, sed poenae formidine faciunt; unde **reuereri** honorare est, quasi timore quodam honesto aliquem prosequi; à quo fit **uerecundia**, quod est timor aliquid agendi quod reprehendi possit; et **uerecundari**, quod est uerecundia teneri. **Cicero:** Alterum cunctantem et quasi uerecundantem incitabat. Et **uerecundus**, proprie qui uerecundia tenetur, cuius contrarium est **inuerecundus**; unde fit **uerecunde**

10 aduerbum, idest cum pudore. Aliquando tamen uerecundus pro audaci et confidente accipitur. **Plautus:** Sic est, uera predico, nisi etiam hoc falso dici insimulaturus es. Nimis uerecunda es.

223 Item **uerum**, hoc est solidum, sincerum, non falsum, quod uerno tempore, sole Arietem ingresso, omnia uere nascuntur, partus que ad maturitatem perueniunt, quum aliis temporibus nata saepe deficiant. Hinc **ueritas** dicta et **uerifico** uerbum; à quo **uerificatio** et **uerisimile**, quod, licet non sit uerum, ueri tamen similitudinem 5 habet; à quo **uerisimilitudo**, et **uere** aduerbum, et **uerax**, qui non mentitur; à quo **ueracitas** pro integritate sermonis. Et **ueridicus**, qui uera dicit; à quo **ueridicentia**, contrarium mendacitatis.

224 Item **uerna**, seruus domi natus, quod hoc tempus anni ad generandum maxime sit idoneum, et quia domini cum ancillis consuetudinem habebant uerno tempore, ideo seruos domi natos uernas appellantur. Ab hoc **uernaculus** fit; dicitur autem uernaculum quicquid domi nostræ nascitur. Vnde uernaculum linguam dicimus uul- 5 garem, hoc est domi natam, et uernaculum morem domesticum. Vernaculum etiam pro proprio et peculiari capimus. **Plynus:** Potissima nobilitas datur uuis peculiaribus aque uernaculis Italiae. Vernaculi etiam dicuntur malis moribus homines et lingua proterua, quod uernarum similes sint, quibus ars est et adulari et maledicere. Hinc ueteres **uer-**

221,4-5 cf. Varr. *rust.* 1,44,2 [uar.?] | 6 Mart. 2,61,1 uar. | 7 Plaut. ? fr. inc. 120 [Oliver 4] [ex *Ou. trist.* 3,12,8 + Apul. *met.* 11,7?] | 8-9 cf. P. Fest. 373 = Fest. 372 | 9 ex Macr. *somn.* 1,18,13 | 10 cf. 2,83 | 222,1-2 ex P. Fest. 379 | 2-3 cf. ? | 4-5 ex Don. *Andr.* 496 [an ex Cic. *Cato* 37?] | 7-8 cf. Non. 189 (Cic. *orat.* 3,36) | 10-12 cf. Non. 183 (Plaut. *Amph.* 901-903) | 224,1-2 cf. P. Fest. 373 | 3-4 cf. Valla *eleg.* 1,5 | 6-7 cf. Plin. *nat.* 14,25 | 8-9 cf. Non. 42 [uar. ?]

221,5 post pululo add. s.l. *cano* et *deinde del.*, et *del.* Virgilius. & nunc omnis ager, nunc omnis parturit arbos. Nunc frondent siluae, nunc formosissimus annus. Plautus. Dum uernant auiculae, hoc est canunt *U²* || 222,6 quasi — uerecundia *om ova* || 8 cunctantem] eructantem *ov* || 9 cuius — inuerecundus add. *in mg. U²* || 224,3 appellauerunt *ova* || 6 peculiaribus *v* || 8 et¹ *om. ova*

nilitum pro adulatore posuere. **Cecilius:** Credo nimis tandem hic sit uernilitus. Et **uer-**
 10 **liter** scurriliter siue adulatorie, quoniam hac arte uti uerna solebant. Quidam etiam
vernilitatem pro scurrilitate usurparunt. A uerna fit diminutiuum **uernulla**.

225 Item a uer **uernatio** dicitur, quod significat corium uetus quo serpentes
 exuntur, quoniam id uere fit. **Plyniius:** Lendes tollunt adipe canino uel anguibus in cibo
 sumptis anguillarum modo aut uernatione quam exuunt pota. **Idem:** Anguinae uernationis membrana
 cum oleo teda que resina calefacta auribus prodest. Eadem dicitur **senectus**. **Idem:** Anguinis
 5 adeps erugini mistus, siue earum senectus exuta, (f° 232v) si africetur, ruptas oculorum partes sanat.

226 Item a uere **uerto**, quia uere annus incipit uerti, cuius frequentatiuum est
uerso. **Virgilius:** Gorgona desecto uertentem lumina collo. Aliquando tamen ponitur pro
 fallo, decipio. **Idem:** Seu uersare dolo seu certae occumbere morti. Nam uerso huius uerbi
 frequentatiuum est; a quo **uersipellis** dicitur, quolibet faciem commutans, hoc est
 5 uersatus simulator ac dissimulator. **Plautus:** Versipelle se facit quando lubet. Et **uersu-**
tus hinc dicitur, qui aliquando ponitur pro perito. **Plautus:** Nec magis uersutum nec quo
 careas aegrius. Proprie tamen uersuti dicuntur qui mentem crebro ad malitiam uertunt,
 siue, ut **Cicero** inquit, quorum tanquam celer rota mens uersatur. Hinc **uersutia**, calliditas,
 malitia; et **uersute**, callide, malitiose; et **uersutiloquus** ac **versutiloquax**, qui
 10 uersute loquitur et cum uersutia blaterat. Non nunquam etiam uerto ponitur pro
 muto. **Virgilius:** Quae te geni- (c. 375) tor sententia uerit? Interdum pro traho. **Idem:** Et
 uersa puluis inscribitur hasta. Saepe etiam uerto et uerso pro consydero, uoluo, agito ac
 cipiuntur. **Idem:** Nunc fluctus habent uersant que in littore uenti. **Idem:** Quid iuuenis, magnum
 cui uersat in ossibus ignem?

227 Hinc fit **animaduerto**, quod est consydero, intueor; et requirit accusatiuum
 sine praepositione. **Plautus:** Animaduerto hominem subalbidum, tremulum. Aliquando tamen
 usurpatur pro **punio**. Sed hoc ab eo differt quod punire est quoruncunque siue iure
 siue iniuria. Animaduertere autem est eius qui in alterum habet potestatem ordine ac
 5 rite, hoc est cum animaduersione punire, et postulat accusatiuum cum in. **Gellius:**
 Verebatur enim ne nimia ira percitus in eum grauius animaduerteret. Hinc fit **animaduersio**,
 quod modo consyderationem significat, modo poenam, hoc est punitionem.

228 A uerto deducitur **ueru** et **uerutum**, de quibus supradiximus; et **Vertumnus**
 deus, quod importandis ac uertendis rebus praeuit; et **Veratrum elleborum**,
 quod mentem uertat. **Persius:** Hebria uerato. Herba est cuius duo genera sunt, album et
 nigrum; utrunque radice fibrata ceparam modo. Nigro equi, boues, sues necantur,
 5 quum candido uestcantur sine detrimento. Plurimum nascitur in Oeta monte, et in uno
 eius loco, quem uocant **Pyram**. Nigrum ubique prouenit, sed melius in Helicone. Ni-

(cf. Caecil. *com.* 131 [uar.??]) | 224,9-10 cf. Non. 42 | 10-11 e.g. Quint. *inst.* 1,11,2... | 225,
 2-3 cf. Plin. *nat.* 29,111 | 3-4 cf. Plin. *nat.* 30,24 | 4-5 cf. Plin. *nat.* 29,122 | 226,1 ex Varr. *ling.* 6,9 |
 2-3 cf. Non. 418 (Verg. *Aen.* 8,438; 2,62) | 4 et 5 cf. Non. 38 (Plaut. *Amph.* 123) | 5-7 cf. Non. 454
 (Plaut. *As.* 119 uar.) | 7 cf. P. Fest. 370 | 8 cf. Cic. *nat. deor.* 3,25 [uar.??] | 9 ex Cic. *or.* 164 uel *orat.*
 3,154 + Non. 189 mss. ex Cic. *orat.* 3,154 uar. | 10-11 cf. Non. 418 (Verg. *Aen.* 1,237) | 11-12 cf.
 Seru. et *Aen.* 1,478 | 12-14 cf. Non. 418 (cf. Verg. *Aen.* 6,362 uar.; *georg.* 3,258) | 227,2 Plaut. ?fr.
 inc. 121 [Oliver 10] [ex Men. 853-854 ??] | 3-5 cf. Valla *eleg.* 3,69 | 6 Gell. ? [ex 15,31,3 ??] | 228,1 cf.
 1,18-19 | 1-2 cf. Don. *Ad.* 191 uel *Hec.* 196 potius quam Porphy. *epist.* 1,20,1 | 2-3 ex Isid. *orig.*
 17,9,24 | 3 Pers. 1,51 | 3-6 cf. Plin. *nar.* 25,48-49 | 6-8 cf. Plin. *nat.* 25,51 uar.

225,4 Anguinus *ova* || 5 mixtus *ov* || 226,1 post *sanat del.* Item a uer ueruncu dictum non nulli
 existimant quod est uerto quia uere annus incipit uerti: a quo fit aueruncu. Pacuvius. Dii monerint
 meliora atque amentiam aueruncassent meam [frag. 112 uar. ap. P. Fest. 373]: idest auertissent: & uerto
 eiusdem significationis et add. in mg. Item — uerti *U²* || 3 dolos *va* || certe *ova* || 5 simulator *om. ova*
 || 7 uertant *ova* || 9¹ et *om. v* || 12 uolgo *a* || agitor *v* || 227,6 Vtebatur *v* || 228,1-2 Vertumis *ov* -mius
a || 2 in portandis *va* || 6 Nigrum — Helicone *om. ova*

grum purgat per inferna. Alii **euchymon** à bonitate saporis, alii **pollyrhizon** à radicum multitudine uocant.

229 Nam πίτα radicem significat, πολὺ multum; à quo Polypus, Polymita, Polymnia, Polyphagus, Polygrammus, polytrichus, Polydectes, Polydora, Polypodium, de quibus partim superius diximus, partim dicemus inferius. Item propria nomina: Polycletus, qui statuarius maximus fuit. Polydorus, Priami filius ex Hecuba. Polydamas, uir Troianus, qui cum Antenore et Aenea Troiam prodidisse memoratur. Polygnotus, pictor Atheniensis uetustissimus. Polymnestor, rex Thracum, cui tempore belli Troiani Priamus de statu Troiae dubitans filium Polydorum cum magno auri pondere conseruandum misit, sed ille deleta Troia, nimia auri cupiditate Polydorum interemis. Quod qum mater Hecuba intellexisset, simulauit se ingens adhuc auri 10 pondus uelle illi secreto indicare, quod pro filio acciperet, quod avarus rex uerum esse existimans mox que ad Hecubam profectus illius unguibus obcaecatus est.

230 Et Polyphebus, Neptunni filius ex Thoa filia Phorci. Ad quem qum Vlysses in Siciliam profectus cum duodecim comitibus peruenisset, tres cados optimi uini secum portans, admiratus est magnitudinem formam que hominis unicum oculum in fronte habentis, qui solus sub antro tollebat lapidem qualem uiginti boum iuga uix 5 mouere potuissent. Ab eo igitur sciscitatus est (fº 233 r mg. inf.) Vlysses, quod genus hominum, quae uita, qui mores essent, et per Iouem obsecrauit ut liceret sibi tuto abire. Ille uero superbe respondens, non timere se Iouem inquit, duos que ex comitibus Vlyssis apprehendens ritu ferae immaniter deuorauit. Totidem quoque postridie absumpsit summo mane; idem etiam uesperi fecit. Quamobrem Vlysses, sibi iam et reliquis timens, cadum optimi uini quod secum tulerat Polyphemo obtulit, et ut sibi ac caeteris parceret obsecrauit; quod Cyclops facturum se promisit, si rursus sibi uinum offerret. Oblato itaque tertio poculo mente alienatus, in medio antro immane corpus dormiturus extendit. Hunc igitur Vlysses uino somno que sepultum animaduertens, immissio in oculum telo excaecauit. Sed exsurgens tandem cyclops, qum aperire antri 10 hostium gregibus cogeretur, immanem exinde lapidem amouit. Veruntamen exeuntes pecudes manibus palpabat; quod qum Vlysses cum comitibus animaduertisset, induiti pecudum pelles cyclopis manus effugere. Et Polytēs, alter Priami filius ex Hecuba. Et Polyxena, eiusdem Priami filia, quae post captam Troiam iugulata fuit supra tumulum Achillis; habet que accentum in antepenultima. Ouidius: 15 Placet Achilleos mactata Polyxena manes. Et Polypoetes, Perithoi et Hippodamiae filius.

231 (fº 232 bis r) Et Polyptoton, quasi mul- (c. 376) torum casuum. Figura est qum diuersis casibus sermo uariatur, ut 'Littora littoribus contraria, fluctibus undas'.

229,1-3 cf. 2,230 et c. 806,33; 2,424; c. 508,62; c. 590,46; 2,554; 2,554; c. 777,30; 234 et c. 787,29; c. 806,36 | 4-11 cf. Tort. (4 ex Plin. nat. 34,49-50 uar. [et al.]; 4-5 cf. Dares 39-41 potius quam Seru. auct. Aen. 1,242; 5-6 ex Plin. nat. 7,205; 6-11 cf. Verg. Aen. 3,49-57 + Eur. Hec. passim uel Ou. met. 13,430-438 et 551-564) | 230,1-17 cf. Tort. ex Hom. Od. 1,70-73 et 9,240-461 | 17-18 cf. Tort. ex Verg. Aen. 2,526-527 | 18-20 cf. Tort. (Ou. met. 13,448) | 20 cf. Tort. ex Hom. II. 2,740-742 | 231,1 et 2 cf. Tort. ex Isid. orig. 1,36,17 (Verg. Aen. 4,628)

229-234 add. in mg. inf. (deinde in fº 232 bis et in mg. dext. fº 233r) U² || 229,1-2 Polymnia v || 2 Polyfagus U² a.c. || 5-6 Troiam — rex om. ov urbem Troianam graecis tradidisse dicitur. Polymnestor, rex suppl. a || 230,1 et 5 Vlixes o Vlyxes v || 6 quae uita om. ova || 8 Vlixis o Vlyxis v || quoque U² : -que ova || 9 Vlyxes ov || 13 Vlixes o Vlyxes v || 14 oculo ova || 16 Vlyxes ov || 19 que om. v || 20 polyptotes a || Hyppodamis o Hypodamis v

Polysyntheton, quasi multipliciter coniunctum; alia figura qum sermo multis coniunctionibus concatenatur. **Virgilius:** Tectum que larem que Arma que Amyclaeum que canem

- 5 Cressam que pharetram. Et Polygonus quod ueteres pro eo quod est fecundus usurparunt. Et Polygonius, multorum angulorum. Et Polydeuces, quem nos dicimus Pollucem. Et Polymorphus, multiformis. Et Polylogus, uerbosus. Et Polygonaton, herba sine foliis, asparagi caule, in cacumine aculeum habens, unde et Leucacantham nominant et phinion et ischada, radice ciperi, quae commanducata dolorem dentium sedat. Non
10 nulli etiam scorpion appellant, quamuis et alia herba scorpius dicatur, semen habens ad similitudinem caudae scorponis, et folia pauca, quae aduersus animal nominis sui plurimum ualet.

232 Et Polytrichon, quod multitudinem capillorum faciat: τρίχες enim capilli dicuntur. Herba est quam Graeci Adiantum uocant, quia non madefiat humore, ab α priuatiua particula, et διένεσται, quod significat madefacere. Etenim aestate uiret, bruma non marcescit, aquas respuit, perfusum mersum que sicco simile est, et topiaris 5 operibus idoneum; quidam etiam callitrichon uocant, quod pulchros faciat crines: nam in uino coctum cum semine apii, adiecto oleo copiose, et defluere prohibet capillum et crispum densum que facit. Propter quod non nulli à luxuria capillorum Trichomanes appellant. Vulgo autem capilli Veneris dicuntur. Caret radice, Parietum que aspergines ac fontium maxime specus sequitur saxa que manantia, quod certe
10 mirum est, qum aquas non sentiat. (f° 232 bis v) Calculos é corpore mire pellit frangit que, praesertim quod nigrius est; qua de causa, potius quam quod in saxis nascatur, saxifragum à nobis appellatum existimamus. Bibitur é uino quantum terni decerpunt digiti. Vrinam cit. Serpentium uenenis resistit. Capitis dolores corona ex iis sedat. Folium in urina pueri impubis tritum cum aphronitro et illitum uentri
15 mulierum praestare dicitur ne fiat rugosus. Dicitur etiam à quibusdam herba haec polytrix et callitrix. **Plynios:** Polytrix in uino data morbo regio medetur. **Idem:** Callitrix decocta in aqua humidis ulceribus prodest.

233 Et Polycnemon, quasi multarum tibiarum, herba cunilae bubulae similis, semine pulegii, surculosa, multis geniculis, corymbo odorata, acri et dulci odore. Haec ferro factis uulneribus commanducata imponitur, quinto die soluitur. Et Polygonum, à geniculorum multitudine, herba quam nos sanguinariam uocamus, foliis 5 rutae et grami similis; à terra non attollitur. Succus eius infusus naribus supprimit sanguinem. Alii hanc Calligonon appellant à multitudine seminis aut densitate fructicis. Alii halmada, alii Carninothon, alii Dema, multi myrtopetalon; item oreon, quod in montibus nascatur. Et Polygalon, à lactis abundantia. Herba est palmi altitudine, in caule summo foliis lenticulae, quae pota lactis ubertatem inducit.

231,3-5 cf. Tort. ex Quint. *inst.* 9,3,50-51 + Isid. *orig.* 1,37,19 (Verg. *georg.* 3,344-345) | 5 ex Plin. *nat.* 27,113 | 6 cf. Tort. ex Vitr. 1,5,5 uar. ? | cf. Tort. *pollux* | 7-9 cf. Plin. *nat.* 22,39-40 uar. | 10-12 cf. Plin. *nat.* 22,39 uar. | 232,1 et 2 et 3-7 cf. Plin. *nat.* 22,62 uar. | 8 et 8-14 cf. Plin. *nat.* 22,63-64 uar. | 14-15 cf. Plin. *nat.* 22,65 uar. | 16 ex Plin. *nat.* 26,124 | 16-17 cf. Plin. *nat.* 26,147 | 233,1 et 1-3 cf. Plin. *nat.* 26,148 uar. | 3-7 cf. Plin. *nat.* 27,113 uar. | 7-8 cf. Plin. *nat.* 27,115 uar. | 8-9 cf. Plin. *nat.* 27,121 uar.

231,5 crassam va || 7 Polygolaton o Polygolatio v || 232,2 a] a v || 3 Δαμηειν o διάνειν va || 4 inarescit v || est om. v || 8 Carent ov || 12 saxifragum ova || post nobis add. potius ov || 13 ante Vrinam del. Vtri (?) U² || 14 his ov || 233,1 Pol(l)yponemon ova || cumilae v || bubulae om. ova || 3 quinta ova || 3-4 Et a g. m. Polygonum v || 7 caninothon va || 9 potata ov

234 Et Polygenneton, quasi multorum generum. Sic enim Maronites pictor insignis uocauit frequentiam quam pinxit Athenis. Et Polypostere, Boetiae oppidum. Et Polyegas insula, à caprarum multitudine. Et Polycarpus, proprium uiri nomen, quasi multifructus. Et Polymedia, Troadis oppidum, quae Hellesponto adiacet. Et Polynei, eiusdem Troadis populi, cuius primus locus Amaxitus dictus est, deinde Crebenia, ipsa que Troas Antigonia dicta, postea Alexandria colonia romana, Scamander amnis nauigabilis, et in promontorio Sigeum oppidum; deinde portus Acheorum, in quem influit Xanthus Simoenti iunctus, stagnum que prius faciens Palescamander, Granicus diuerso tractu in Propontidem fluit. Et Scamandria urbs parua ac mille 10 quingentis passibus remotum á portu Ilium, unde omnis rerum claritas. (f° 233 r mg. dext.) Extra sinum fuit Achilleon oppidum iuxta tumulum Achillis á Mytileneis conditum, ubi classis eius steterat in Sigeo. Fuit (c. 377) Aeantion á Rhodiis in altero cornu, Aiace ibi sepulto, qui graece Aeas dicitur, et ipso in statione classis suaue. Supra Eolida et partem Troadis Teutania, quam Mysi antiquitus tenuere: nam Eolis 15 quondam Mysia dicebatur. Ibi Caicus amnis. Et in regione quae amplissima est, longe clarissimum Asiae Pergamum, quod intermeat Silenus. Pergamena uocatur eius tractus iurisdictio. Et Polydora insula Propontidis. Et Polypodra, Indiae oppidum. Et Polyeba, oppidum Messopotamiae. (f° 232v)

235 Est etiam nigri genus Ellebori, (f° 233r) quod **Melampodium** nominant, á **Melampode** quodam qui eo uti in diuinationis artibus solebat, uel á pastore eiusdem nominis qui primus hanc herbam inuenisse dicitur, dum capras eo purgari animaduertit, dato que earum lacte furentes parotidas sanari. Candidum uomitione purgat et 5 morborum causas extrahit; quondam terribile habitum, postea tam promiscuum ut plerique id studiorum gratia sumpsisse memorentur ad prouidenda acrius quae componebant, ut **Carneades**, dum Zenonis libris responsurus esset. Constat etiam **Dru-**
sum hoc medicamento liberatum comitiali morbo fuisse in Anticyra insula. In qua 10 ideo tutissime sumitur, quoniam Sesamoides admiscent. Hoc genus herbae est in Anti-
cyra nascens similis Erigeronti; quidam á loco **anticyricon** uocant. Farina utriusque Ellebori admista radiculae, qua lanae lauantur, sternutamentum facit. Durare uim eius triginta annis ferunt. Tradunt etiam si cum albo elleboro caro coquatur, carnem absumi. Antiquorum error fuit Elleborum propter metum partius dare, qum celerius erumpat quo largius sumitur. **Themison** binas non amplius drachmas donauit, alii 15 quaternas dedere, Elleborum fortissimi ducis similitudini aequantes: concitatis enim intus omnibus, constat ipsum primum exire. Mures polenta admistum necat. Galli sagittas in Venenato Elleboro tingunt, circumcisio que uulnere teneriorem sentiri carnem affirmant. Muscae quoque necantur albo trito et cum lacte sparso.

234,1-2 cf. Plin. nat. 35,134 uar. 14-13 et 13-14 et 15 cf. Plin. nat. 5,123-125 uar. 1 15-17 cf. Plin. nat. 5,126 uar. 1 17 cf. Plin. nat. 5,151 1 18 cf. Plin. nat. 6,118 uar. 1 235,1-4 cf. Plin. nat. 25,47 uar. 1 4-9 cf. Plin. nat. 25,51-52 1 9-10 cf. Plin. nat. 22,133 1 10-11 cf. Plin. nat. 25,52 [uar.?] 1 11-12 cf. Plin. nat. 25,53 1 12-16 cf. Plin. nat. 25,57-58 uar. 1 16-18 cf. Plin. nat. 25,61 uar.

234,2 Bœotiae a 1 4 et² om. v 1 6 Alexandrina v 1 7 promontorium ov 1 17 Et¹ om. v 1 235,1 Ellebori add. in mg. U² 1 2 diuinationibus artis ova 1 4 purgat uomitione ova 1 7 etiam om. ova 1 9 sumuntur ova 1 15 admiscent v 1 11 admixta ov 1 14 laneae a 1 14 binas] Birnas v 1 15 similitudinem U a.c. -ne ova 1 16 admixtum ov 1 17 in om. ova

236 Eodem et **phthiriasis** curatur. Ita enim vocatur morbus paedicularis. Nam Graeci **phthira** paedicum nominant; unde **Phthirophagi** dicti sunt populi iuxta Pontum Euxinum solis piscibus uiuentes, à tenuitate uictus, quasi pediculis uescantur ita appellati. Idem **Saltiae** à ueteribus nominantur. Sunt et alii Phthirophagi, quos et 5 **Soritas** uocant; hos Arabis fluuius ab Indis disternat, nullum alium cibum noscentes quam piscium, quos unguibus dissectos torrent sole, panem que ex eis conficiunt.

237 Item à uerto **uersus** deducitur, quod aliquando est nomen, aliquando aduerbiū; quando est nomen, modo carmen significat, à quo diminutiuū fit **uersiculus**, modo ordinem siue tractum. **Virgilius**: Ille etiam seras in uersum distulit ulmos. **Idem** : Triplici pubes quam Dardana uersu Impellunt. Aliquando etiam cantum. **Plynus**: Cantum 5 imitantur lusciniae iuniores, uersum que quem imitentur accipiunt. Quando uero est aduerbiū, aliquando accusatiū requirit, et ferè semper post ponitur, ut ‘Italiā uersus’. **Plautus**: (f°233v) Ego portum uersus pergam et perquiram; quem si non inuenero, domum uersus reuertar. Item **quoque uersus, quaque uersus, utroque uersus**, idest in unam quanque partem, et quoconque, et in utranque partem. Aliquando adiunctam habet 10 aliquam praepositionem, ut ‘ad occidentem uersus, ad castra uersus, in forum uersus’; interdum aduerbiū, ut ‘sursum uersus’ siue ‘susum uersus’, et ‘deorsum uersus’. Reperitur etiam **uersum**, unde **aduersus** et **aduersum** deducimus, quae aliquando significant contra. **Terentius**: Nec seruolorum quisquam qui aduersum ierant. Modo apud uel erga. **Idem**: Aduersum hunc me loqui. **Idem**: Et id gratum fuisse aduersum te habeo gratiam. 15 Hinc fit **aduersor** uerbum, idest repugno et contrarius sum; à quo **aduersarii** dicuntur, sibi inuicem repugnantes. Veteres aduorsem pro aduersarium dicebant.

238 Item controuersia, quae (c. 378) est certarum personarum de re propria contentio; à quo res controuersa dicitur de qua est controuersia. Et controuersari est contendere. Prorsus quoque, quod et prorsum ueteres dicebant, non nulli inter quos 5 **Marcellus** quasi porro uersus seu porro uersum dictam existimant. Significat autem quando aduerbiū est modo recte et uere. **Terentius**: Eo pacto prorsus illic alligaueris filium. Modo omnino. **Nouius**: Prorsus et à radicibus euulsa est arbor. Quando uero est nomen, significat rectum. Vnde prorsi limites dicuntur in agrorum mensuris qui ad orientem directi sunt.

239 Item à uerto fit **uersura**. Antiqui **uersuram facere** dicebant mutuo pecuniam sumere, quod initio qui mutuabantur ab aliis non ut domum ferrent, sed ut aliis soluerent, id faciebant, et uelut uertere creditorem uidebantur. **Donatus** uero uersuram facere dicit eum qui aes alienum ex aere alieno soluit. **Terentius**: Versuram solues, 5 idest creditorem mutabis. Et **uerticulum**, cuius diminutiuū est uerticillum, significat

236,1 cf. Plin. *nat.* 25,61 | 2-3 ex Strab. 11,2,19 | 4 cf. Plin. *nat.* 6,14 | 5-6 cf. Plin. *nat.* 7,30 uar. ex Clitarcho frg. 21a M. | 237,1 ex Isid. *orig.* 1,39,2 | 2 cf. Seru. *Aen.* 3,287 | 3-4 cf. Seru. et *Aen.* 5,119 (*georg.* 4,144) | 4-5 cf. Plin. *nat.* 10,83 uar. | 5-6 cf. Valla *eleg.* 2,8 uel Tort. *s.d.* R | 7-8 Plaut. ?fr. inc. 122 [ex *Capt.* 507 uar.?] | 8-10 et 11 et 12 cf. Valla *eleg.* 2,8 | 13 cf. Ter. *Ad.* 27 uar. | 14 cf. Don. et cf. Andr. 265 (Andr. 42 uar.) | 16 cf. P. Fest. 25 [uar.?] | 238,3 cf. P. Fest. 223 | 3-4 cf. Non. 59 et P. Fest. 235 et Don. Andr. 510 et Ad. 71 et Eun. 306 | 5-6 cf. Don. (Ad. 844 uar.) | 6 cf. Don. Andr. 510 | Nouius ?fr. inc. 1 | 7-8 cf. P. Fest. 235 | 239,1-3 cf. P. Fest. 379 | 4-5 cf. Don. (*Phorm.* 780 uar.)

236,2 *pthira o phthiria a* || 4 Idem a ueteribus *Saltiae v* || 237,1 Versus Item a uerto *v* || 5 *uersu ov* || imitetur *v* || 10 *uersus² U p.c.* || 11 *susum*] *versus v* || 14 *hunc om. v* || 16 *aduensem v* || 238 add. in mg. *U²* || 4 *porro² paene pono U²* || 5 modo] non *v* || 6 *Nonius ova* || 239,2 *ut² om. v*

que instrumentum illud quod fuso adhibetur ut facilius uertatur. Item **uertebra** siue **uertibulum**, ubi summae ossium partes non aequaliter finiunt, sed quibusdam crassioribus nodis conglobatae, et substringuntur facilius neruis et tutius uertuntur. Et Anteuorta et Postuorta deae Romanorum, quod praeterita nossent et futura prospicerent. Et **vertigo**, conuersio, rotatio. Item morbus capitis, qum uerti ea uidentur quae cernimus.

240 Et **uertex** siue **uortex**, uentorum rotatione effracta nubes, de qua supradiximus; item contorta in se aqua et quicquid aliud similiter uertitur; unde pars summa capitis propter flexum capillorum dicitur uertex, ex quo natum est illud prouerbium: á uertice usque ad calcem, hoc est: á principio ad finem; ab huius similitudine, quod 5 in montibus eminentissimum est uertex appellatur. Item altissimae partes caeli, quas Graeci **polos** uocant, dicuntur uertices, quod circa hos mundus rotetur. Propter quod etiam **cardines** dicuntur, á similitudine eorum cardinum circa quos ualueat uoluuntur. **Virgilius**: Foribus cardo stridebat aenis. Quod nomen ex eo tractum putant quod sint quasi cor ianuae. Ponitur tamen aliquando cardo pro opportunitate. **Idem**:
10 Haud tanto cessabit cardine rerum. Quod **Seruius** inde tractum existimat quod in prouerbio dicitur: Res in cardine est. Item 'circa id uerti cardinem' dicimus, in quo summa rei est. Vnde **cardineum** siue **cardinalem** pro praecipuo ponimus; hinc Cardinea dea, de qua (f° 234r) supradiximus. Et primi sacerdotes Sacrosanctae Romanae ecclesiae cardinales uocitati, quamvis aliae quoque ecclesiae suos habent cardinales, ut
15 Rauennas, Aquileiensis et Beneuentana.

241 **Carduus** uero herba est uulgo nota, olim tam celebris ut Carthagini in Hispania Cordubae que sestertia sena milia redderet. Ita aliquando in ganeam uertimus ea quoque quae á feris non tanguntur. Siluestrium duo genera sunt: unum fruticosius; alterum unicaule. Vtrique folia spinosa mucronatis cacuminibus. Alterum florem 5 purpureum mittit, inter medios aculeos celeriter canescens et abeuntem cum aura. Graeci **Scolymon** uocant. Vtriusque radix ex aqua decocta potatoribus sitim mirum in modum excitare dicitur. Stomachum corroborat, et uuluis mulierum prodest ad gignendos mares. Manducatus hic carduus odorem oris mirifice commendat. Á carduo **Carduelis** dicta est, quod carduorum semine pascatur. Parua auicula est, capite 10 rubro, alis luteo, albo nigro que distinctis; imperata facit, non uoce tantum, sed pedibus, et ore pro manibus. Est quae boum mugitus imitatur, et hinnitus equorum, ob id á quibusdam **taurus**, ab aliis **anthus** nominata, quod flore qui graece anthos dicitur pascatur.

242 Caeli cardines etiam **axes** uocantur, quoniam linea quae ab uno mundi cardine in alterum tendit dicitur axis, á similitudine axis qui est stipes teres circa quem

239,7-8 cf. Lact. *opif.* 5,8 | 9-10 cf. Macr. *Sat.* 1,7,20 | 240,1-2 (101) cf. Plin. *nat.* 2,131 | 2-3 et 4-5 cf. Quint. *inst.* 8,2,7 [ap. Valla *eleg.* 6,11 an Tort. *s.d. R.*?] | 4 cf. Sol. 1,93 ? | 5-6 cf. Plin. *nat.* 2,63 | 8-9 Verg. *Aen.* 1,449 et cf. Seru. | 9-11 cf. Seru. (*Aen.* 1,672) | 12-13 cf. 1,175 | 241,1-3 cf. Plin. *nat.* 19,152 | 3-6 cf. Plin. *nat.* 20,262 uar. | 6-8 cf. Plin. *nat.* 20,263 uar. | 9 ex Seru. *georg.* 3,338 = Isid. *orig.* 12,7,74 | 9 et 10-13 cf. Plin. *nat.* 10,116 | 242,1-3 cf. Tort. (ex Apul. *mund.* 1 + Isid. *orig.* 3,36 + 38 ? [et al.]; 2-3 ex P. *Fest.* 3)

239,9-10 Et — prospicerent *add. in mg. inf.* U² || 10 conuerti v || 240,1 nubes *om.* v || 7 dicuntur Cardines v || 11 Item] Idem *ova* || 14 uocitati Cardinales v || habeant a || 241,2 in *om.* v || 5 abeunte v || 6 portatoribus v || 12 anthos] ἄνθος a || 242,1-2 quoniam — dicitur axis *add. in mg.* U² || 2 axis² *om.* v

rota uertitur; á quo axungia dicta, quoniam eo genere pinguedinis ungi axis solet, ut facilius circa eum rota uer- (c. 379) tatur. Hinc axem aliquando pro plaustro, ali-
 5 quando pro septentrionali parte ponunt, quod hic polus duntaxat nobis notus sit circa quem orbis uertatur. Assis uero tabula sectilis appellatur. **Plynius**: Vernis que assibus contabulare pauimenta oportet. Hinc fit **coassare**, quod est contabulare, et **coassatio**, contabulatio. **Vitruvius**: Gelicidia et pruinae non patiuntur pauimenta integra permanere. Itaque si necessitas coegerit, ut minime uitiosa fiant, sic erit faciundum. Quum coassatum fuerit, super altera
 10 coassatio stratur, clavis que fixa duplice paebeat contagionis loricationem. **Plynius**: Subdialia pauimenta Graeci inuenere, talibus domos contegentes faciliter tractu et tepente, sed fallax ubicunque imbræ gelant. Necessarium binas per diuersum coassationes substerni, capita earum paefigi clavis, ne torqueantur.

243 Coaxare autem facticium uocabulum est ac proprium ranarum, ut **balare** ouium, **crocidare** coruorum, **Barrire** elephantorum; á quo elephanti ipsi **barri** dicuntur, et os dentium **ebur**, quasi é barro; á quo **eburneus**, quod ex ebore est, siue instar eboris album, ut **eburnea** facies. **Horatius**: Quid tibi uis, mulier nigris dignissima barris? (f° 234v)

244 Item axis fera est in India humili pelle, pluribus candidioribus que maculis, sacrorum Liberi patris. Axem ab agendo dictum quidam putant. Nam ueteres **axit** pro egerit usurpauerent; axis ergo circa quem aliquid agitur, hoc est mouetur; unde **axitiosi** factiosi dicebantur, quod unā quid agerent facerent que. Item **axiae** mulie-
 5 res siue dii unā aliquid agentes. **Axamenta** uocabantur carmina Salaria, quae á Saliis sacerdotibus in uniuersos homines componebantur. Nam uersus in deos singulos facti á nominibus eorum appellabantur, ut Ianuli, Iunonii, Minerui. **Axare** etiam antiqui pro nominare posuerunt. **Axius** Paphlagonum fluuius est, **Axon** Ionum in minori Asia, **Axus** Macedonum ad quem ducunt quae uolunt nigra aut fusca nasci, sicut quae
 10 candida nasci uolunt ad **Halialmonem** ducunt. Item **Axona** flumen est in extremis Rhenorum. Sunt qui axem graecam uocem esse existiment. Quippe á Graecis ἄξων dicitur, sed hoc quoque ἀπὸ τοῦ ἄξων deriuatum esse manifestum est, quod significat duco. Assis uero ab assidendo dicitur, sicut asser, quod eiusdem est significationis; et ab eo fit diminutiuum assula, hoc est tabella, á quo fit **assulatim** aduerbium, quod
 15 ueteres pro minutatim usurpauerunt. **Plautus**: Prius quam pulsando exitium foribus assulatim dabo. **Idem**: Nisi dedolabo assulatim uiscera.

245 Item á uerto siue uerso **uersicolor**, quod apud iurisconsultos significat id quod uertit, hoc est mutat, colorem. Vnde **uestes** quae ex lana non tincta, hoc est natuuo colore, factae sunt **coloriae** dicuntur, quia naturalem colorem habent, siue al-

242,3-4 cf. Plin. nat. 28,141 | 4-5 cf. Seru. **Aen.** 2,512 [et P. Fest. 3 ?] | 6 cf. P. Fest. 3, ap. Tort. ? | 6-7 cf. Plin. **nat.** 36,187 uar. | 8-10 cf. Vitr. 7,1,5 | 10-13 cf. Plin. **nat.** 36,186 uar. | 243,1-2 cf. Suet. frg. p. 249,3-250,4 ap. Hug. **baulare** | 2-3 et 4-5 cf. Seru. **Aen.** 1,592 potius quam Isid. **orig.** 16,5,19 (Hor. **epod.** 12,1) | 244,1-2 cf. Plin. **nat.** 8,76 uar. | 2 cf. ? | 2-3 cf. P. Fest. 3 | 4-5 cf. P. Fest. 3 | 5-7 cf. P. Fest. 3 | 7-8 cf. P. Fest. 8 | 8 cf. Tort. ex Hom. **Il.** 2,849-850 | 8-9 cf. Plin. **nat.** 5,103 | 9-10 cf. Plin. **nat.** 31,14 uar. | 10-11 cf. Caes. **Gall.** 2,5,4 [uar.?] | 11-12 cf. P. Fest. 3 ap. Tort. et al. | 13 cf. P. Fest. 16 | 14-16 cf. Non. 72 (cf. Plaut. **Capt.** 832 uar.; **Men.** 859 uar.) | 245,1-13 cf. Valla **eleg.** 6,53

242,3 axis s. ungi v || 6 Axis uero... axibus **U a.c.** || 7 operet v || coaxare... coaxatio **U a.c.** || 9 ut om. v || coaxatum **U a.c.** assatum ov || 10 coaxatio **U a.c.** || 12 coaxationes **U a.c.** || 243,1 autem **U p.c.** || 2-3 dicuntur **Barri** v || 3 ex] e. **U a.c.** || 244,1 in i. h. p. Axis f. est v || 4 **axitiosi** U : actiosi ova || 5 unā add. in mg. **U²** || salunaria ov salaria a || 7 Lanuli va || Iemonii ov || Minerui v || 8 in om. v || 9 nolunt **U a.c.** || 10 Haliasmonem ov || 11 existimant ova || 12 dicitur om. a || 13-16 Assis — uiscera add. in mg. inf. **U²** || 13 asser] assis ov || 245,1 post uerso del. uersura: hoc est conuersio mutatio. Versuram facere est pecuniam mutuo sumere: quoniam initio qui ab aliis mutabantur: non id agebant: ut domum ferrent: sed ut aliis soluerent: Itaque uertere creditorem uidebantur: Item **U²** [cf. 239]

bum siue pullum, siue rufum; quae uero in alium colorem uersae sunt, **uersicolores**. Proprie tamen uersicoloriae siue uersicolores dicuntur quae uariis constant coloribus, quasi eos mutare inuicem uideantur, ut est cauda pauonis et collum columbae. **Liuius**: Punico bello interdictum fuisse mulieribus ne uersicoloribus uestirentur. Quod quomodo accipiendum sit, **Valerius Maximus** declarat: Quam feminae tollere cupiebant, quia iis nec ueste uarii coloris uti, nec auri plus semiuncia habere, nec iuncto uehiculo proprius urbem 10 mille passus, nisi sacrificii gratia uehi permittebat. **Idem**: Corpus alteri magnitudine eximium, uersicolor ueste, pictis que et auro caelatis refulgens armis. **Plynus**: Versicoloribus uiperarum maculis. **Idem**: Primum, ut arbitror, uersicolores istas maculas Chiorum lapidicidae ostenderunt cum extrucent muros. **Idem**: Ingens praeterea turba primorum uersicolorum nigra, candida, hordearia appellata, et comitatu frugis eius et eodem colore. Illud quoque **uirgilianum** uersicoloribus armis exponit 15 (fº 235r) **Seruius** depictis, propter quod bellicosus ostenditur.

246 Item **ueruex** ab inuersis testiculis dicitur: est enim mas inter oves, cui inuersi siue adempti sunt testiculi; nam, qui ad generandam sobolem integer tenetur, dicitur (c. 380) **aries**. Hoc itaque differt **ueruex** ab ariete quod **canterius** ab **equo**, **maialis** á **uerre**, **capus** á **gallo**, **Caper** ab **hirco**. Est enim proprie caper mas inter 5 capras castratus. **Martialis**: Dum iugulas hircum, factus es ipse caper. Nam **Virgilius** impudice caprum pro hirco posuit, dum inquit: Vir gregis ipse caper, sicut etiam impudice brutum animal uirum appellauit. Ponitur tamen caper pro masculo caprarum, et aries pro masculo ouium, dum sunt adulti nec tamen coierunt: nam, qui minores sunt, inter capras **edi**, inter oves **agni** dicuntur. Sed qui post Kalendas Augusti concepti 10 sunt, uocantur **socordes**. Nam coitus ouium optimus est á tertio idus maias usque ad Kal. Augusti. **Sectarius** **ueruex** á sequendo dicitur qui gregem agnorum praecedens ducit, quemadmodum superius ostendimus.

247 Caper et **capra** á carpensis uirgultis dicuntur. Rodit enim hoc animal omne uirgultum, et in primis uites, propter quod Baccho imolari caper solebat. **Ouidius**: Rode, caper, uitem; tamen hic qum stabis ad aram, In tua quod spargi cornua possit erit. Á **capra** **caprea** dicta, quod quandam, ut **Varro** inquit, caprae similitudinem habeat. Sunt enim 5 silvestres caprae, unde **capreoli** dicti. **Virgilius**: Capreoli sparsis etiam nunc pellibus albo. Capreoli etiam uitium ueluti cincinni dicuntur, quod arbores siue pedamenta capiant quibus inuoluuntur. Item á **capra** **Capricornu**, caeleste signum, de quo superius diximus; et **capreus** siue **caprinus**, quod ex capra est; unde capreum uillus et caprinum seuum dicimus. Et **capero** uerbum, quod est rugis frontem contraho et 10 asperitatem uultus ostendo, tractum á caprorum frontibus crispis. **Plautus**: Quid illud est quod ille caperat frontem seueritudine? Hinc **caperatum** rugosum dicimus, siue á cornuum caprinorum similitudine.

(ex Liu. 34,1,3; cf. Val. Max. 9,1,3; Liu. [non Val. Max.] 7,10,7 uar.; Plin. *nat.* 25,18; 36,46 uar.) | 245,13-14 cf. Plin. *nat.* 15,41 uar. ex Valla *eleg.* 6,53 | 14-15 cf. cf. Seru. et Aen. 10,181 ap. Valla *eleg.* 6,53 | 246,1-2 cf. Varr. *ling.* 5,98 | 3-4 cf. P. Fest. 46 | 4-5 cf. Varr. ap. Gell. 9,9,10 ? | 5 Mart. 3,24,14 | 6-7 Verg. *ecl.* 7,7 et cf. Seru. | 9-11 ex Plin. *nat.* 8,187 uar. | 11-12 (2,469) cf. P. Fest. 336 | 247,1 cf. Isid. *orig.* 12,1,15 ex Varr. *rust.* 2,3,7 uel [P.]Fest. 48 | 3 Ou. *fast.* 1,357-358 uar. | 4 cf. Varr. *ling.* 5,101 | 5 Verg. *ecl.* 2,41 | 6-7 cf. P. Fest. 57 + Isid. *orig.* 17,5,11 | 7-8 cf. 1,115 | 9-11 cf. Non. 8-9 (cf. Plaut. *Epid.* 609) | 11-12 cf. P. Fest. 48

245,10 passis v || nisi] uisi o || promittebat v || 12 lapidicinae va || 246,3 post hoc add. est v || 10 à III iduum Maii a || 11 a s. d. Sectarius v || 11-12 Sectarius — ostendimus add. in mg. inf. U² || 247,3 hinc a || 7 capricornus ova (recte) || 8 uellus a || 11-12 siue — similitudine add. in mg. U²

248 Item á capreis **Capreae** dictae. Insula est ultra Surrentum, Campaniae urbem, circiter octo milia passuum, Tyberii principis arce quondam nobilis, nunc coturnicum multitudine, quae ex Italia euolantes illic principio autunni capiuntur, quo tempore pinguissimae sunt. Findunt eas á superiori parte et, detracto adipe, reliquum 5 corpus sale condit, adipem liquant seruant que in alabastris, condiendis epulis iucundissimum. Quod genus ganeae antiqui ignorarunt. Item á capris alia insula in Africa, una ex Fortunatis, de qua supradiximus. Item alia ultra Corsicam **Capraria**, quam Graeci **Aeginuron** dixerunt, insidiosa naufragiis.

249 Iuxta quam alia insula quae á spetie **Planaria** uocatur, aequalis freto, ideo que nauigii fallax, et aliquanto amplior **Gorgona**. Item (f° 235v) contra Cossanum littus, **Igilium et Dianum**, quam **Artemisiam** uocant; et contra Magonem **Menaria**, á piscium qui menae dicuntur similitudine; **Colubraria**, á multitudine 5 serpentium quibus abundat; **Venaria**, á uenis metallorum; et **Ilua**, quae clara est fodinis ferri, á Graecis **Aetalia** dicta. Ab ea, **Planasia** et, ultra Tyberina ostia in Antiano, **Stura**; et mox **Palmaria**, et **Sinonia**, et aduersus Formias **Pontia**, et in Puteolano sinu **Pandataria**. Deinde **Prochyta**, quam quidam ab Aeneae nutrice appellatam falso existimant, quasi pro Caieta. Dicta est autem Prochyta quia profusa 10 est ab Aenaria insula. Nam Graeci προκεχύσθαι dicunt fusum esse. **Aenaria** ipsa á statione nauium Aeneae uocitata est, ab **Homero**, **Virgilio**, **Lucano** **Inarime** dicta. **Virgilius**: Tum sonitu Prochyta alta tremit, durum que cubile Inarime, Iouis imperiis imposta 15 Typheo. **Lucanus**: Cui saxa uaporat Conditus Inarimes aeterna mole Typheus. Graeci **Pithecusam** uocant, non á simiarum multitudine, ut quidam ignari existimarunt, quia πνηθήκος graece simia dicitur, sed á figulinis doliariorum. Fiebant enim in ea insula dolia ex creta. Graece uero dolium πίθος uocatur. In huius summittate oppidum fuit quod pluratio numero **Pithecucae** dicebatur. **Ouidius**: Inarimen Prochytē que legit, sterili que locatas Colle Pithecuras. Inter Pausilippum et Neapolim **Megaris**. Item (c. 381) 20 inter Corsicam et Sardiniam **insulae** paruae quae **Cuniculariae** appellantur, et **Pinton et Fossae**.

250 Corsicam Graeci **Cyrnon** appellant. Coloniae sunt in ea: **Mariana**, á Mario deducta, et **Aleria**, á Sylla dictatore. **Sardiniam** quidam **Sandaliotin** uocitata uere ab effigie soleae, quae graece **Sandalium** dicitur. Alii **Ichnusam**, á similitudine uestigii: ὕχνος enim uestigium nuncupatur. Contra Pestanum sinum **Leucasia** est, 5 á Sirene ibi sepulta sic uocata. Contra Veliam **Pontia** et **Isacia**, utreque uno nomine **Oenotrides** appellatae; et contra Vibonem, paruae quae dicuntur **Itachesiae**. Versus Africam **Pityusae** sunt, á Graecis ita uocatae á frutice qui ibi frequens pineo

248,1-2 cf. Plin. *nat.* 3,82 | 6 contra Plin. *nat.* 10,69 ? | 6-7 cf. 1,171 | 7-8 cf. Plin. *nat.* 3,81
uar. [= Sol. 3,2] | 249,1-2 cf. Plin. *nat.* 3,80 uar. | 2-3 et 3-4 et 4 et 5 et 5-7 cf. Plin. *nat.* 3,81 uar. |
4-5 cf. Plin. *nat.* 3,78 uel Mela 2,126 | 7-9 et 9-10 cf. Plin. *nat.* 3,82 | 10 ex Seru. *Aen.* 9,712 ? | 10-11
cf. Plin. *nat.* 3,82 (cf. Hom. *Il.* 2,783) | 12-13 Verg. *Aen.* 9,715-716 | 13 cf. Lucan. 5,100-101 [uar.?]
| 13-14 et 15 cf. Plin. *nat.* 3,82 uar. | 17-18 Ou. *met.* 14,89-90 | 18 cf. Plin. *nat.* 3,82 | 19-20 cf. Plin.
nat. 3,83 uar. | 250,1-2 cf. Plin. *nat.* 3,80 | 2-3 cf. Timaeus ap. Plin. *nat.* 3,85 | 3-4 cf. Myrsilus ap.
Plin. *nat.* 3,85 | 4-6 cf. Plin. *nat.* 3,85 uar. | 7 cf. Plin. *nat.* 3,76 uar.

248,3 coturnicum *U²* *p.c.* (*et in mg.*) || 4 Fundunt ov || 8 Aeginuron ov || 249,2-3 **Igilium** c. C.
1. v || 4 similitudine] multit- v || 5 a uenis m. **Venaria** v || 7 **Simonia** v || 10 **Aenearia** [*bis*] v || pro-
fusum ova || 11 **Inarimae** o || 15 πιθήκος o πιθήκος v πιθήκος a || doliorum a || 16-18 In huius—
pithecuras add. *in mg.* *U²* || 17 et 18 pythec- *U²* *a.c.* ova || 17 Prochytēm va || 250,4 ὕχνος *U*
ὕχνος o ὕχνος v || 4-5 est a Sirene Leucasia v || 7 ἀδ̄ om. v || sibi v

et graece πίτυς nominatur. **Colubrarium**, de qua supradiximus. Graeci Ophiusam nominant. Inter hanc et Pithyusam **Ebosus** est, cuius terra serpentes fugat, omnium 10 uenenosorum animalium expers; eadem cuniculos gignit, populantes messes duarum propinquarum insularum, quae á nostris **Baleares** uocantur, á Graecis, quia funda bellicosae sunt, dicuntur **Gymnasiae**. Ab iis **mare ipsum Balearicum** uocatur.

251 Item á capra **caprimulgi** dicuntur: aues sunt merulae aspectu aliquanto gran- (f° 236r) diores, fures nocturni. Interdiu non uidentur nec ipsi uident. Intrant pastorum stabula, caprarum que uberibus propter succum aduolant, qua iniuria emoriuntur ubera caprarum et caprae ipsae quas mulsero cecae fiunt. Similis huic est 5 alia uis nomine **platea**, quae ad eas aduolat quae in mari merguntur et capita earum morsu corripit donec capturam extorqueat. Eadem, qum se impleuit conchis, calore uentris coctas euomit atque ita carnem sumit testas excreans. Dicta est autem platea á latitudine corporis. Graeci enim πλατύν latum dicunt. Vnde **plateae** areae seu uiae latioes appellantur. (f° 236v)

252 Sunt qui putent capras non á carpendo, sed á crepitu crurum appellatas, propter quod eas prisci **crepas** dixerunt. Auribus eas spirare, non naribus, nec unquam febri carere non nulli putant, quod anima his animalibus quam ouibus ardenter est, calidior que concubitus. Tradunt et noctu non minus cernere quam interdiu, et ideo 5 caprinum iecur, si in cibo sumatur, restitu iespertinam aciem iis quos Graeci **nyctilopas**, nostri **luciosos** uocant, qui interdiu nihil, uesperi satis uident, melius que sine lucerna quam cum lucerna, quorum morbus **lucio** dicitur. **Varro**: Is plane caecus, non luciosus est. **Idem**: Vesperi autem uidere quos appellant luciosos. Dependet ex caprarum mento uillus quem **Aruncum** uocant; hoc si quis apprehensam ex grege unam trahat, 10 caeterae ueluti stupore quodam attonitae spectant. Caprarum barba **Sirilum** uocatur, et **Noneolae** appellantur papillae quae ex earum faucibus dependent. Morsus earum arboribus exitialis est. Oliuas lambendo quoque steriles faciunt, ob quam causam Mineruae imolari á ueteribus solebant.

253 **Capronae** non á capris dictae sunt, sed á capite, quasi á capite pronae. Sunt enim comae quae ante frontem dependent. **Lucilius**: Aptari caput, fluitare capronas altas frontibus immissas, ut mos fuit illis. Item **caprificus** non á capris, sed á carpendo uocitata est, quod parietes ac muros carpat. Est enim caprificus é siluestri genere ficus nunquam murescens, quae ferè ruptis saxis aut parietibus solet erumpere. Ab hoc fit **caprificor**, á quo **caprificatio**. Est autem caprificari, adhibita caprifico, ne fructus

250,8-9 (249) cf. Plin. nat. 3,78 uar. 19 cf. Plin. nat. 3,76 + 78 | 10-11 cf. Plin. nat. 3,78 uar. 11-12 cf. Plin. nat. 3,77 | 12 cf. Sol. 23,16 = Isid. orig. 13,16,5 | 251,1-7 cf. Plin. nat. 10,115 | 8 ex Don. Andr. 796 ? | 252,1-2 cf. P. Fest. 48 | 2-6 cf. Plin. nat. 8,202-203 (cf. Archelaus) | 6-8 cf. P. Fest. 120 [uar.?] + Non. 135 (cf. Varr. Men. 29; cf. Varr.) | 8-10 cf. Plin. nat. 8,204 | 10 cf. P. Fest. 331 | 11 cf. P. Fest. 175 | 11-13 cf. Plin. nat. 8,204 | 253,1-3 cf. Non. 22 (cf. Lucil. 288-289) | 3-4 cf. Isid. orig. 17,7,18 | 4-5 cf. Plin. nat. 15,79 | 6-7 ex Plin. nat. 15,81

251,5 eas] ea v || 6 conctus v || 7 coctas] coactos v || 9 post appellantur *del. XXXIX uersus* (Item plateae ciuitas est Boetiae et insula in mari Aegeo... [lemma Plateae, cf. c. 795,51-52] & Plato philosophus ob egregium corporis habitum et humerorum latitudinem appellatus quam antea Aristocles ex aui paterni nomine diceretur [lemma Plato, cf. c. 795,34-36] & platicerotes lata cornua habentes [lemma Platicerotes, cf. c. 796,22] & Platanus propter ramorum diffusam latitudinem. Platanus enim arbor est quae umbrae duntaxat gratia ex alieno orbe petita est: Siquidem... [lemmata Platanus, De platanis, Chamaeplatanus, Platanetum, Platanon; Cicer, Mutianus, Platanus, Claudius, CN. Matius] platanon appellant autores; cf. 795,53-796,19) U² || 252,2 nunquam ov || 4 ideo & v || 7 quam cum lucerna om. ova || 9 hos v || 10-11 Caprarum — dependent add. in mg. U² || 12 habendo v || 253,5 ferae o || 5-6 Caprificor Ab hoc fit v

propinquae ficus ante maturitatem decidunt prouidere. Quippe caprificus, quod ipsa non habet, alteri tribuit quoniam est naturalis causarum transitus atque ē putrescentibus semper aliquid generatur. Nascuntur in caprificio parui culices qui fraudati alieno in matre, hoc est putri eius tabe ex qua nati sunt, ad cognatam ficum euolant morsu que ficorum (f° 237r) crebro propter auditatem cibi aperientes ora eorum atque ita penetrantes solem primo secum inducunt, mox lacteum humorem absumunt atque ita maturitatem quam matres non habent cognatae arbori in- (c. 382) ducunt.

254 A caprificio **caprifici** appellati sunt caniculares dies, quod eo ferè tempore mulieres Romanae, liberae simul atque ancillae, sub arbore caprificio sacra faciebant. Erat autem initium caprificorum post exortum canis, qui dies Vulcano sacer erat.

Ouidius: Nocte sequente diem canis erigoneus exit. Est alio signi reddita causa loco. Proxima 5 Vulcani lux est, ubi lustria dicunt: Lustrantur purae, quas facit ipse, tubae. **Plinius:** Aestuiae mellis uindemiae Attici signum dederunt initium caprificorum, diem Vulcano sacram. **Idem: Chameonti** figura et magnitudo est lacerti, nisi quod crura habet recta et excelsiora. Latera uentre iunguntur, ut piscibus; et spina simili modo. Eminet rostrum simile suillo; cauda praelonga, in tenuitatem desidens et implicans se uiperinis orbibus; ungues adunci; motus tardior ut testudini; corpus asperum ut crocodilo.

10 Oculi in recessu cauo, tenui discrimine, paegrandes et corpori concolores; nunquam eos operit, nec pupillae motu, sed totius oculi uersatione circum aspicit. Ipse celsius hianti semper ore Solus animalium nec cibo nec potu alitur, nec alio quam aeris alimento, et coloris natura mirabilior: mutat nanque eum subinde et oculis et cauda et toto corpore. Reddit que semper quencunque proxime attingit praeter rubrum candidum que. Defuncto pallor est. Sanguis in corde et circa oculos tantum. Viscera sine sple- 15 ne. Circa caprificos feras. Innoxius aliqui hyeme latet, ut la certa. Quod autem hoc sit caprificorum tempus, ostendit alibi **Plinius** qm̄ inquit: Alterum genus est mellis aestuui ipso Syrio explendescente post solstitium diebus triginta ferē.

255 Quod uero eodem tempore sub caprificio mulieres sacrificarent, **Macrobius** testatur his uerbis: Nonis Iuliis diem festum esse ancillarum tam uulgo notum est ut nec origo et causa celebratatis ignota sit. **Iunoni** enim **Caprotinae** die illo liberae pariter ancillae que sacrificabant sub arbore caprificio in memoriam uirtutis quae in ancillarum animis pro conseruatione publicae digni- 5 tatis olim apparuit. Nam post urbem captiam, qm̄ sedatus esset gallicus motus, Res Puca uero esset ad tenue deducta, finitimi opportunitatem inuadendi Romanis nominis aucupati, paefererunt sibi Postumium Liuium Fidenatum dictatorem, qui mandatis (f° 237v) ad Senatum missis postulauit ut, si uellent reliquias suae ciuitatis manere, matres familias sibi et uirgines dederentur. Qum que patres essent in anticipi deliberatione suspensi, ancilla nomine **Tutela** seu **Philotis** pollicita est se cum caeteris ancillis 10 sub nomine dominarum ad hostes ituram, habitu quo matrum familias et Virginum sumpto, hostibus cum prosequientium lachrimis ad fidem doloris ingestae sunt. Quae qm̄ à Liui in castris distributae fuissent, uiros plurimo uino prouocauerunt, diem festum apud se esse simulantes. Quibus soporatis ex arbore caprificio, quae castris erat proxima, signum Romanis dederunt. Qui qm̄ repentina incursione superassent, memor beneficii Senatus omnes ancillas manu iussit emitti, dotem que eis ex publico fecit, 15 et ornatum, quo tunc erant usae gestare concessit, diem que ipsum **nonas Caprotinas** nuncupauit, ab illa caprificio ex qua signum uictoriae cooperant, sacrificium que statuit annua solennitate celebrandum, cui lac quod ex caprificio manat, propter eius facti memoriam abhabetur.